平成23年2月3日

会員各位

 (社)日本技術士会　中国支部

支　部　長　　　近藤 英樹

業務斡旋委員長　出羽 昭夫

拝啓　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より中国支部の活動に、ご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

(社)日本技術士会では、技術士として新たに独立し開業を目指す方に対して、毎年、東京で研修会を開催し、今年で29回目を数えております。

しかし、地方の者にとっては、東京での研修会は、交通費が高く参加し難いばかりでなく、地方特有の問題が語られないということが懸念されます。

そこで当支部では、「会員サービスの地域格差解消」と「地方特有問題の解決」を狙いとして、平成21年8月に第1回の開業セミナーを開催したところ好評を博しましたので、この度、第2回の研修会を開催することになりました。

ところで、中小企業基盤整備機構の事業に「新現役マッチング支援」というものがあります。これは、社会貢献意欲に溢れた企業OBなどで、現役時代に培った経験や知識、ネットワークを活用して中小企業支援に携わりたいと考えている方々を「新現役」としてデータベース化しておき、企業ニーズに合わせて、データベースから適切な人材を選び、マッチングを図る仕組みです。

技術士が新現役として、このような活動に参画するためには、企業ニーズに応える新しい感覚を持つことが求められており、このような人材育成を本研修会は目的としております。皆様の積極的な参加を期待します。

敬具

《実 施 要 領》

1. 日　時：平成23年2月26日(土) 11:00～16：45
2. 場　所：第3ウエノヤビル6階会議室
広島市中区鉄砲町１番２０号（広電白島線女学院前駅より徒歩２分）
3. 定員、対象、参加費、CPD：
定　員：40名　（定員になり次第締め切りますのでお早めにお申込みください。）

対　象：技術士である方（日本技術士会会員、非会員）

参加費：(社)日本技術士会会員500円　非会員1,000円 （但し、昼食は各自で）

ＣＰＤ：参加者には、日本技術士会からCPD4.5ﾎﾟｲﾝﾄ発行いたします。

4. その他
懇親会は同会場にて開催します。（参加費は別途1,000円、簡単な飲み物・肴を用意します）。
申し込み先：(社)日本技術士会・中国支部事務局(Tel.082-511-0305)、次ページ参照

締め切り：平成23年2月18日(金)

《プログラム》

	【テーマ】
	【講　師】
	【時　間】

	1. 開会の挨拶

	11:00～11:05

	2. ｢経営計画を立てよう｣
	堀木 義信(技術士：情報工学)
	11:05～12:05

	(休憩)

	（12:05～13:10）

	3. ｢海外業務へのアクセス｣
	井上 猛司(技術士：繊維)
	13:10～14:10

	4. ｢成功例と失敗例｣
	永富 　壽(技術士：化学)
	14:10～15:10

	5. ｢成功例と失敗例｣
	出羽 昭夫(技術士：金属)
	15:10～16:10

	6. 質疑応答
	全員
	16:10～16:40

	7. 閉会の挨拶

	16:40～16:45

	(休憩)

	（16:45～17:00）

	8. 懇親会
	(会場)中国支部事務局会議室
	17:00～18:30

以上

FAX:082-511-0309

(社)日本技術士会 中国支部 行

第２回　技術士業務開業研修会
セミナー：ご出席　・　ご欠席

懇親会  ：ご出席　・　ご欠席

（どちらかに○をおつけください）

	氏　名

	区　分
	技術士(会員・非会員)

	部　門

	会社名

	連絡先
	〒

TEL

FAX

E-mail

注）申込みは郵送やＥメールでも結構です。

郵送先：〒730-0017　広島市中区鉄砲町1－20　第3ウエノヤビル6階

（社）日本技術士会中国支部　TEL 082-511-0305

E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp
（社）日本技術士会 中国支部 業務斡旋委員会 主催

平成２２年度 第２回技術士開業研修会の開催（ご案内）